
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УМЁТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ШЕСТЬДЕСЯТ  ЧЕТВЁРТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

19 мая 2017 года                                                                                        № 377 

р.п. Умѐт 

 

Об  отчете главы администрации Умѐтского района Тамбовской области 

о результатах своей деятельности, деятельности администрации района 

за 2016 год и о решении вопросов, поставленных Умѐтским районным 

Советом народных депутатов  

Заслушав и обсудив представленный главой администрации Умѐтского 

района Тамбовской области Парышевым Юрием Ивановичем отчѐт о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации Умѐтского 

района Тамбовской области за 2016 год, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Умѐтским районным Советом народных депутатов 

Тамбовской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с  Уставом Умѐтского района Тамбовской области, 

учитывая заключение постоянных  комиссий  районного Совета народных 

депутатов,  

   

Умѐтский районный Совет народных депутатов решил: 

 

1. Утвердить отчет главы администрации Умѐтского района 

Тамбовской области о результатах своей деятельности, деятельности 

администрации района за 2016 год и о решении вопросов, поставленных 

Умѐтским районным Советом народных депутатов  (прилагается). 
 

2. Признать деятельность главы администрации Умѐтского района 

Тамбовской области Парышева Юрия Ивановича и деятельность 

администрации Умѐтского района Тамбовской области за 2016 год, в том 

числе по решению вопросов, поставленных Умѐтским районным Советом 

народных депутатов, удовлетворительной. 
 

3. Отметить в деятельности главы администрации Умѐтского района 

Парышева Юрия Ивановича положительные результаты в решении вопросов  

социально-экономического развития Умѐтского района; 

исполнения районного бюджета; 

организации обеспечения бесперебойной и устойчивой работы всех 

объектов муниципального хозяйства; 

оказания помощи ветеранам Великой Отечественной войны; 



организации транспортного обслуживания населения в границах 

муниципального района; 

организации общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) образования по основным 

общеобразовательным программам; 

в обеспечении поселений входящих в состав муниципального района 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

организации деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан и социально незащищѐнных слоѐв населения. 
 

4. Рекомендовать главе администрации Умѐтского района Парышеву 

Юрию Ивановичу в ходе осуществления своей деятельности в 2017 году: 

повысить доходность консолидированного бюджета района за счет 

увеличения сборов налогов и привлечения инвестиций; 

продолжить работу по улучшению водоснабжения населения района; 

оказать содействие руководителям сельхозпредприятий всех форм 

собственности в привлечении инвестиций для развития животноводства; 

продолжить работу по благоустройству территорий района; 

не ослаблять контроль за выплатой заработной платы; 

разработать план дополнительных мероприятий по дальнейшей 

поддержке малообеспеченных слоѐв населения; 

поддерживать сеть автомобильных дорог в соответствующем 

состоянии и сохранить строительные и ремонтные организации; 

улучшить транспортное обслуживание населения; 

обеспечить доступность и качество муниципальных услуг; 

продолжить работу по укреплению материально-технической базы 

учреждений образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта; 

совершенствовать  деятельность  администрации района в вопросах 

управляемости структурными подразделениями, повышения ответственности 

муниципальных служащих; 

рационально организовывать управление муниципальной 

собственностью. 
 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) на сайте сетевого издания 

«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по организации работы районного Совета народных 

депутатов и развитию местного самоуправления районного Совета  (Ю.В. 

Ефремов). 

 

 

Глава  Умѐтского района                                                                      А.С.Сучков 

 

http://www.top68.ru/


УТВЕРЖДЁН 

решением Умѐтского районного Совета 

 народных депутатов Тамбовской области  

от 19 мая 2017 года №377 

 

 

Отчет главы администрации Умѐтского района Тамбовской области о 

результатах своей деятельности, деятельности администрации района за 

2016 год и о решении вопросов, поставленных Умѐтским районным 

Советом народных депутатов  

 

Подводя итоги за 2016 год, следует отметить, что деятельность главы 

администрации района и еѐ структурных подразделений в минувшем 2016 

году была сосредоточена на реализацию Программы социально-

экономического развития муниципального района, положений, 

содержащихся в послании Президента РФ В.В.Путина Федеральному 

Собранию, мероприятий по привлечению и эффективному использованию 

бюджетных средств, увеличению доходной части бюджета, в целях 

стабилизации экономики района и наиболее полного удовлетворения 

потребностей населения района.  Администрацией Уметского района  

активно проводится работа по реализации Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

             На сегодняшний день в районе принята «Программа социально-

экономического развития Уметского  района Тамбовской области на 2014 - 

2020 годы», которая утверждена решением районного Совета народных 

депутатов от 30.12.2013 № 42, которая включает анализ, свод, реализацию 

мероприятий и задач муниципальных программ Уметского района на 2014 – 

2020 годы. По состоянию на 01.01.2017 разработано и утверждено 22 

муниципальных программы. Разработана и утверждена Стратегия социально-

экономического развития Уметского  района Тамбовской области до 2020 года 

(решение районного Совета народных депутатов от 28.10.2014 № 90), которая 

должна обеспечить взаимоувязку потребностей и интересов жителей района 

и расположенных на его территории предприятий, организаций и иных 

хозяйственных структур.  

   Приоритетными направлениями развития экономики Умѐтского 

района Тамбовской области являются: агропромышленный комплекс, малые 

формы предпринимательства, инфраструктура, экологическая устойчивость 

района, социальная сфера. Эти направления были приняты за основу 

стратегического курса социально-экономического развития Умѐтского 

района Тамбовской области. 

Для обеспечения  взаимодействия администрации района и 

федеральных структур по решению вопросов антитеррористической 

деятельности, предотвращению чрезвычайных ситуаций, противодействию 

коррупции, принятию антикризисных мер, профилактике безнадзорности и 



правонарушений  несовершеннолетних, рассмотрению протоколов об 

административных правонарушениях, безопасности дорожного движения, 

регулированию социально-трудовых отношений, укреплению бюджетной и 

налоговой дисциплины, профилактике и предупреждению социально -

значимых заболеваний и ряда других при администрации района работали 28 

комиссий.   

В целях реализации Федерального Закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

администрацией района утверждены перечень муниципальных услуг, 

оказываемых администрацией района, перечень муниципальных услуг, 

предоставляемых муниципальными учреждениями Уметского района, в 

которых размещается муниципальное задание, подлежащее включению в 

реестр муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме. 

Разработаны и утверждены 46 административных регламентов, которые 

опубликованы на портале государственных услуг Тамбовской области.                

На официальном сайте администрации района создан раздел 

«Муниципальные услуги», в котором размещена информация по 

предоставлению муниципальных услуг юридическим и физическим лицам. 

Утвержден перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией района в рамках межведомственного взаимодействия. 

Сформирована таблица межведомственного взаимодействия по 

муниципальным услугам в соответствии с утвержденным перечнем. 

Утверждены технологические карты межведомственного взаимодействия по 

услугам, предоставляемым администрацией района в рамках 

межведомственного взаимодействия. 

В администрации района сложилась определенная система наградной 

работы, целью и задачей которой является реализация государственной 

наградной политики.  

В 2016 году почетными грамотами, благодарственными письмами 

администрации района  награждено 178  жителей района.   

            За 2016 год в администрации района было принято 501 

постановление,  777 распоряжений. Документооборот за 2016 год составил 

7840 единиц (исх.- 2935, вх.- 4905).   

Основная наша задача – постоянное повышение качества работы с 

обращениями граждан. Не остается без внимания ни одно обращение. 

Необходимо отметить, что в 2016 году улучшилось качество 

рассматриваемых письменных и устных обращений граждан, поступивших в 

администрацию района и ее структурные подразделения. 

 За истекший период  по различным вопросам поступило 354 

обращения граждан, из них: 263 - письменных обращений, 91 - устных   

обращений.  

Особое внимание было уделено обращениям ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945гг., решению их проблем. В течение 2016 

года на заседании районной комиссии по вопросам улучшения жилищных 

условий ветеранов и вдов ВОВ было рассмотрено и направлено в управление 



социального развития Тамбовской области 7 учетных дел,  сертификаты на 

приобретение жилья в 2016 году получили 11 семей и в 2017 году – 4 семьи. 

В администрации района установлена автоматизированная системы 

учета, контроля и обработки обращений граждан (АСКОГ), которая 

позволяет оперативно проследить ход рассмотрения обращений. 

 В администрации района, согласно графика - 2 раза в неделю 

проводится прием граждан  главой администрации района.   В целях более 

оперативного решения вопросов прием проводится с участием заместителей 

главы администрации, руководителей структурных подразделений и других 

служб.   

   За 2016 год  главой администрации района было принято 120 

человек. Наибольшее количество обращений касалось вопросов оказания 

материальной помощи. 

 Информирование населения о деятельности администрации района, 

ее структурных подразделений размещается на официальном сайте 

администрации района, освещается в газете «Голос Хлебороба», работает 

телефонная «горячая линия». 

С каждым годом все больше жителей района обращаются в МКУ 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг населению» за предоставлением самых разнообразных 

видов услуг : услуги Росреестра, услуги медицинского страхования, услуги 

Тамбовской энергосбытовой компании, услуги Тамбовмежрегионгаз, 

получение паспортов и загранпаспортов, замена водительских 

удостоверений, услуги ФНС и  другие. 

Предоставлением государственных и муниципальных услуг на данное 

время оказывают четыре «универсальных» специалиста. За 2016 год было 

предоставлена 161 услуга , оказано 45259 услуг, наибольшее количество в 

них занимают муниципальные услуги – 13568 услуг (68%). 

Средняя посещаемость МФЦ в 2016 году – 184 человека в день. 

Мы бы очень хотели, чтобы наши совместные старания в плане 

улучшения условий жизни жителей района окупились улучшением 

демографической ситуации. Однако в 2016 году она, как и ранее, 

характеризовалась процессом естественной убыли населения. За год 

родилось 79 детей, умерло 200 человек. По сравнению с 2015 годом 

уменьшилось число родившихся на 4, количество умерших возросло на 16.                   

В итоге, естественная убыль населения за год составила 121 человек. Все эти 

цифры, в итоге, сказываются на общей численности населения района, 

которая сейчас составляет 10653 человека. 

В целях улучшения демографической ситуации, одним из социально 

значимых направлений развития района является обеспечение многодетных 

семей бесплатными земельными участками. За 2011 по 2016 годы 6 

многодетных семьей изъявило желание получить бесплатно земельный 

участок для  индивидуального жилищного строительства, на одном  из 

которых уже ведется строительство дома. 

 



 Экономическое развитие 

Дорожное хозяйство и транспорт 

             Под постоянным контролем администрации района находится 

дорожное хозяйство и транспорт. 

Основной задачей деятельности дорожного комплекса является 

создание современной и эффективной сети автомобильных дорог путѐм 

строительства новых, реконструкции и повышения транспортно-

эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог, 

выполнения ремонта или капитального ремонта. 

Общая протяженность дорог общего пользования в Уметском районе 

составляет 187,2 км.   

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения 

за 2016 год составила 52,8 %. 

Работа по ремонту и содержанию автомобильных дорого общего 

пользования в 2016 году осуществлял ООО «Дорожник-плюс». 

В 2016 году был осуществлен ремонт автомобильной дороги  Умѐт-

ТОО Софьинское на участке протяженностью 4,7 км. 

Кроме того, на отрезке автомобильной дороги «Умѐт-Царевка», 

протяженность 713 метров было уложено сплошное асфальтовое полотно. 

В р.п.Умѐт был проведен ремонт улично-дорожной сети, 

протяженностью 1050 метров: проведена отсыпка щебнем ул.Южная, 

Советская, Пролетарская, Дорожный переулок. 

На 2017 год запланировано заключение контракта на ремонт 5,5 км 

автодороги Умѐт - ТОО «Софьинское»(3 участок), ремонт изношенных слоев 

автодороги «Умѐт-Царевка» протяженностью 4,8 км, проведен аукцион по 

содержанию автодорог общего пользования.  

Всего на содержание дорог общего пользования  в 2016 году было 

направлено бюджетных средств в сумме  96,3 млн. рублей, из них: около 9 

млн.рублей – на содержание, 73,4 млн рублей – на ремонт и 13,9 млн. на 

строительство. На содержание дорог в сельских населенных пунктах 

израсходовано 7,8 млн. рублей.  

Несмотря на то, что финансовые средства освоены в полном объеме, 

мы не можем похвастаться качеством дорог, так как щебеночное основание 

практически пришло в негодность, а  грузоподъемность растет с 

арифметической прогрессией. Поэтому у жителей района очень много жалоб 

в отношении качества дорог.                                                                                              

У администрации района готовы проекты, есть проторгованные контракты  

по ремонту, но мы не можем их исполнить в связи с недостатком денежных 

средств, выделяемых из бюджета. 

            Перевозки пассажиров в 2016 году осуществляли Индивидуальный 

предприниматель Архангельский М.В. и  Индивидуальный предприниматель 

Климов В.В..                                                                                                                  



            Объем пассажирских перевозок автобусами общего пользования за 

2016 год составил 42,1 тыс. человек, что составляет 94,8% от уровня 2015 

года (44,4 тыс.человек). В 2016 году выполнено рейсов маршрутными 

автобусами 4493 рейса. 

 Обеспеченность населения услугами пассажирского транспорта 

составляет 100,0 %. Население Уметского района имеют транспортное 

сообщение с районным и областным центром.  

В настоящее время в районе действуют 11 маршрутов, 

обеспечивающих внутрирайонные перевозки, 10 из которых относятся к 

социально – значимым.    

В целях поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 2016 году была предоставлена муниципальная 

преференция в сумме 360,0 тыс. рублей в виде предоставления субсидии на 

возмещение части затрат, связанных с организацией пассажирских 

автобусных перевозок на социально-значимых маршрутах в пригородном 

сообщении на территории Умѐтского района. В 2017 году субсидия составит 

360,0 тыс. рублей. 

Главные задачи в этой отрасли на 2017 год заключаются в том, чтобы 

поддерживать сеть автомобильных дорог в нормальном состоянии  и 

сохранить строительные и ремонтные организации. Для этого необходимо 

выполнить запланированные объемы работ и обеспечить своевременную, не 

ниже среднеотраслевого уровня, выплату заработной платы работникам 

отрасти. 

 

Развитие  малого и  среднего предпринимательства 

 

В социально – экономических преобразованиях, происходящих в 

районе, немаловажную роль играет малое и среднее предпринимательство. 

Динамика его развития положительна по большинству показателей, 

характеризующих уровень и качество жизни наших граждан: создание 

дополнительных рабочих мест, улучшение условий обслуживания, рост 

налоговых платежей. 

На 01.01.2017 года количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства насчитывает 248, из них: 202 индивидуальных 

предпринимателя и 46 юридических лиц. Численность работающих в малом 

и среднем бизнесе составляет  428 человек, что составляет 28,5% от общей 

численности работников всех предприятий и организаций района. По видам 

деятельности малый бизнес в районе охватывает практически все отрасли 

экономики: сельское хозяйство, транспорт, строительство, обрабатывающую 

промышленность, розничную и оптовую торговлю, бытовые услуги и другие. 

Самым распространенным видом предпринимательской деятельности 

остается розничная торговля.  

По состоянию на 01 января текущего года численность объектов 

розничной торговли составляет 93  с торговой площадью 3321,5 кв. м, из них: 

80 магазинов, 6 павильонов и 2 киоска. В 2016 году открыто 10 объектов 



розничной торговли торговой  площадью 288,5 кв.м. Также на территории 

района осуществляет деятельность ООО «Умѐтский центральный рынок» на 

20 торговых мест, работает еженедельная постоянно действующая ярмарка 

по продаже товаров универсального ассортимента на 180 мест.  

Фактическая  обеспеченность населения площадью торговых 

объектов на 1 тысячу человек составила 297,7 кв.м  при утвержденном 

нормативе 309 кв.м на 1 тысячу человек (96%).  

 Оборот розничной торговли во всех каналах реализации за январь-

декабрь 2016 года составил 473 млн. 607 тыс. 300 рублей.  

На территории муниципального образования расположено 18 

объектов общественного питания площадью 1412,8 кв.м  на  654 посадочных 

места, из них в открытой сети 7 объектов площадью 210,8 кв.м на  99 

посадочных мест.  

В жилищно-коммунальном хозяйстве деятельность осуществляет 1 

индивидуальный предприниматель, оказывающий услуги по проведению 

санитарно-технических работ. Бытовое обслуживание населения района 

осуществляют 18 индивидуальных предпринимателей и 2 юридических лица. 

В отчетном году 5 предпринимателей открыли собственное дело по оказанию 

бытовых услуг.  

  Одним из наиболее востребованных мероприятий поддержки 

является предоставление субсидий из федерального бюджета для 

безработных граждан по организации самозанятости и грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства. 

Данное мероприятие было успешно реализовано в нашем районе. На 

его реализацию было  выделено  7 млн. 700  тыс. рублей, что позволило 

создать 7 новых субъектов малого предпринимательства,  17 рабочих мест. 

  

Улучшение инвестиционной привлекательности 

Наряду с развитием малого и среднего предпринимательства 

значительным фактором в развитии экономики является улучшение 

инвестиционной привлекательности муниципального образования, что 

является важным и неотъемлемым условием обеспечения устойчивого 

развития района и повышения качества жизни населения. Это большая 

многоплановая работа. В 2016 году основное место в процессе занимала 

работа по внедрению Стандарта  деятельности органов местного 

самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в 

муниципальном образовании. 

Для  осуществления инвестиционной деятельности на территории 

района сформирован земельный участок под строительство кирпичного 

завода, строительных материалов и конструкций . Но в настоящее время на 

механизм инвестиционного процесса оказывает негативное влияние 

недостаток финансовых ресурсов предприятий и предпринимателей, высокая 

стоимость оборудования, строительных работ, невыгодная кредитная 

политика и другие проблемы. 



Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 

финансирования  по району за 2016 год составили 798454 тыс. рублей, что 

составило 112,3% к уровню 2015 года, в том числе: 

- индивидуальное жилищное строительство – 180,6 млн. рублей; 

- строительство и реконструкция объектов газификации – 10,0 млн. 

рублей, 

- строительство и реконструкция автодорог – 13,9 млн. рублей, 

 -приобретение машин и оборудования – 266,1 млн. рублей, 

- строительство и реконструкция объектов промышленности, 

сельского хозяйства – 27,8 млн.руб. 

- приобретение животных – 25,6 млн.руб.; 

- приобретение земли – 274,4 млн.руб. 

Инвестиции в основном капитал (за исключением бюджетных 

средств) в расчете на одного жителя) 35520,6 рублей. 

 

Сельское хозяйство 

 

Наибольший  удельный вес в общем объеме инвестиций и валовой 

продукции  занимает сельскохозяйственное производство. 

  В 2016 году сельскохозяйственной деятельностью занимались 9 

сельскохозяйственных предприятий, 51 крестьянское фермерское хозяйство    

(в том числе : 16 КФХ занимаются производством продукции 

животноводства). Все хозяйства имеют частную форму собственности. Доля 

прибыльных сельскохозяйственных предприятий в 2016 году составила  

100%,  

  Площадь сельскохозяйственных угодий в районе в 2016 году 

составляла 91,3 тыс. га, в том числе пашни 68,5 тыс. га. Обработано 68,0 тыс. 

га, что составило 99,3% к общей площади пашни. 

  Произведено в 2016 году 85,0 тыс. тонн зерна или 102,1% от задания 

по соглашению. Под урожай 2016 года было посеяно зерновых и 

зернобобовых культур 27,0 тыс. га. Урожайность составила на убранную 

площадь 31,4 ц/га (ООО «Юго-Восточная агрогруппа» – 32,3 ц/га,  ООО 

«Скачиха» - 46,5 ц/га). Подсолнечника произведено 23,3 тыс. тонн при 

урожайности 17,1 ц/га, сахарной свеклы произведено 71,0 тыс. тонн, 

урожайность 451 ц/га. 

Минеральных удобрений в 2016 году было приобретено 6,5 тыс. тонн и 

внесено на площади 44,0тыс. га. На 1 га посевной площади внесено 55,9 кг. 

д.в.  

В отрасли животноводства в 2016 году по прежнему сложная ситуация, 

хотя имеются все основания считать, что кризис преодолѐн. 

 Поголовье КРС в 2016 году составило 3172 головы, в том числе коров 

– 1576 голов, из них КФХ – 231 голова. Прирост поголовья коров составил 

129%, в среднем по району в уровне 2015 года. И в этом заслуга фермерских 

хозяйств, занимающихся молочным скотоводством. На данный момент в  

КФХ  имеется 231 голова дойного стада. 



Всего в районе занимаются животноводством 16 фермерских хозяйств, 

в которых по состоянию на 01.01.2017 поголовье КРС составляло – 1719 

голов. В том числе КРС мясного направления – 1458 голов (163% к уровню 

2015 года).  

По итогам работы в 2016 году   убыточных предприятий не имеется.              

Средняя заработная плата по крупным предприятиям за 2016 год 

составила 26051 руб. Валовое производство на 1 га пашни составляет 28,6 

тыс. руб. 

По технической и технологической модернизации в 2016 году 

приобретено техники и оборудования на сумму более 224,4 млн. рублей, в 

том числе тракторов – 9 единиц, зерноуборочные комбайны –7 единиц. Всего 

инвестиций в основной капитал за 2015 год составили 224,5 млн. рублей. 

Основными задачами развития сельского хозяйства на 2017 год, а 

также перспективы развития сельского хозяйства района до 2020 года 

являются: наращивание производства сельскохозяйственной продукции во 

всех категориях хозяйств, снижение себестоимости производимой 

продукции, увеличение производства востребованной на рынке продукции. 

Реализация данных мероприятий будет достигнута за счѐт роста технической 

вооруженности сельского хозяйства, его интенсификации, лучшей 

организации труда и материальной заинтересованности. 

            В целях выполнения поставленных задач в 2017 году в районе 

осуществляется определенная работа. В настоящее время продолжается 

работа по перераспределению земель сельхозназначения. Так, в настоящее 

формируются земельные участки из земель сельскохозяйственного 

назначения на площади 1895 га для передачи высокоэффективным 

сельхозтоваропроизводителям.                                      

            Планируется в 2017 – 2018 годах ввести в оборот не менее 2,7 тыс. га 

ранее переведѐнных в сенокосы и пастбища. 

 Будет продолжена работа по увеличению эффективности каждого 

гектара. Это в первую очередь – сумма уплаченных налогов на 1 га пашни, 

фонд оплаты труда на 1 га пашни, выручка с 1 га.  

Малое и среднее предпринимательство, частное подворье в нашем 

районе производит 100% молока, мяса, картофеля, овощей, плодов и ягод. В 

связи с этим ведѐтся активная работа по развитию, как малого, среднего 

предпринимательства, так и личных подворий граждан. 

За период с 2010 года государственную поддержку на открытие 

собственного дела (самозанятость) получили 236 человек по программе 

мероприятий снижения напряженности на рынке труда: по программе 

«Поддержка начинающих фермеров» за 2012 - 2016 годы – 19 человек, 

приобретено 231 голова дойных коров на сумму более 20 млн.рублей, более 1 

тысячи голов птицы, построена теплица . Создано более 40 рабочих мест с 

заработной платой более 10 тыс. рублей. 

В 2017 году планируется участие не менее 7 человека по программе 

«Поддержка начинающих фермеров», в том числе по молочному 

животноводству - 3 человека, по развитию садоводства – 4 человека. Будет 



продолжена работа по программе «Развитие мясного скотоводства» - 

планируется закупить не менее 100 голов нетелей специализированных 

мясных пород.  

Для дальнейшей поддержки малого, среднего предпринимательства и 

частных подворий граждан создан сельскохозяйственный потребительский 

снабженческо-сбытовой кооператив. В настоящее время кооперативом 

завершено строительство убойного пункта , ведется строительство цеха по 

переработки мяса.   Кроме того, кооперативом планируется закупка молока, 

как у крестьянских фермерских хозяйств, так и личных подсобных хозяйств 

граждан. В дальнейшем планируется предоставление услуг по 

искусственному осеменению КРС, заготовке кормов. 

В целях выполнения плановых значений соглашения в 2017 году 

планируется произвести  85,0 тыс. тонн зерна, 22,9 тыс. тонн подсолнечника, 

67,8 тыс. тонн сахарной свеклы, 7,1 тыс. тонн картофеля, 2,0 тыс. тонн 

овощей, 0,3 тыс. тонн плодов и ягод, 1,7 тыс. мяса, 4557 тонн молока и есть 

уверенность в том, что плановые показатели соглашения будут выполнены. 

 

Доходы населения 

В неразрывной связи с доходной частью развития экономики района 

стоят доходы населения. 

Администрацией Умѐтского района проводится работа в целях 

увеличения размера среднемесячной начисленной заработной платы 

работников на территории муниципального образования. 

По состоянию на 01.01.2017 задолженность по заработной плате на 

территории Умѐтского района отсутствует.  

За период январь - декабрь 2016 года размер среднемесячной 

начисленной заработной платы по кругу отчитывающихся крупных и 

средних предприятий района составил 20517,7 рублей, что составляет 106,8% 

к уровню аналогичного периода прошлого года (19202,9 рублей). Рост 

среднемесячной  заработной платы по сравнению с периодом январь-декабрь 

2015 года отмечается в следующих видах экономической деятельности: 

здравоохранение и предоставление социальных услуг -112,7%, сельское 

хозяйство охота и лесное хозяйство — 119,8%, производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды - 105,0%, оптовая и розничная 

торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, быт. изделий и 

предметов личного пользования - 105,7%, финансовая деятельность - 110,1%. 

Выполнение районного целевого показателя по среднемесячной 

начисленной заработной плате работников составляет 101,6% (20200 рублей). 

Целевые показатели заработной платы по отдельным категориям 

педагогических работников образовательных учреждений и работников 

учреждений культуры за 2016 год выполнены. 

 

Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 

 



   Основным показателем   благосостояния района является жилищное 

строительство и обеспечение граждан жильем. 

Основным направлением социально - экономического развития  

является реализация на территории Уметского района приоритетного 

национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам 

России». Целью проекта является формирование рынка доступного жилья и 

обеспечение комфортных условий проживания граждан района. 

За 2016 год ввод жилья составил 5378 кв.м, что составляет 109,6% к 

уровню 2015 года. Доля индивидуального жилищного строительства в общем 

объеме сданного жилья  составила 100 % (5378кв.м). 

На 2017 год планируется ввести 5500  кв.метров жилья. 

           Механизмом реализации национального проекта является 

муниципальная программа «Обеспечение  доступным и комфортным жильѐм 

и коммунальными услугами граждан района» -  подпрограмма «Молодѐжи - 

доступное жильѐ». По состоянию на 01 января 2017 года участниками 

программы являются 82  молодых семей. В 2016 году реализовано 6  

свидетельств на общую сумму 1 928 640 рублей, в том числе из федерального 

бюджета – 826560,0 рублей, областного бюджета – 854112,0 рублей, средства 

местного бюджета – 247968,0 рублей.  Средства были направлены на 

приобретения жилья на вторичном рынке. 

          В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий  

Умѐтского района Тамбовской области на 2014-2017 годы и на период до 

2020 года» в  2016 году признаны 2 семьи, которым выданы сертификаты на 

общую сумму 1342,874 тыс. рублей, в том числе средства федерального 

бюджета – 940,011 тыс. рублей, средства областного бюджета – 402,863 тыс. 

рублей. Средства были направлены на строительство  жилого дома.  

 

                   Жилищно-коммунальное хозяйство 

В числе приоритетных направлений работы районной администрации 

– забота о нормальном водоснабжении. В сфере водоснабжения населения 

питьевой водой в 2016 году проделана определенная работа.                                     

 Услуги по водоснабжению на территории района оказывает 

муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Умѐтского района». 

Длина существующих водопроводных сетей на 01.01.2017 составляет 

118,9 км, 51 водозаборная скважина, в том числе резервных – 5, 47 

водонапорных башен.  Износ водопроводных сетей составляет более 70%. 

Централизованным водоснабжением пользуются 85,0 % населения 

района, 94,8 % в райцентре. 

Изношенность водопроводных сетей, их аварийность, 

неудовлетворительное состояние санитарной охранной зоны водонапорных 

башен приводит к частым срывам в обеспечении населения водой. А вообще 

в последние годы из-за сложившегося недостатка финансирования в сфере 

коммунальных услуг проблема водоснабжения крайне осложнилась и 

требует безотлагательного решения. Необходимо строительство новых 



водозаборных скважин, станций очистки и обезжелезования воды, сетей 

водопровода. 

В районе разработано 11 проектов на строительство и реконструкцию 

объектов водоснабжения, из них 3 проекта на строительство водопровода в 

пос. с-за «Софьинский», д.Ядровка Сергиевского сельсовета , с.Масловка 

Оржевского сельсовета ; 6 проектов на строительство водозаборных скважин  

и водонапорных башен; 2 проекта на реконструкцию водонапорных башен. 

В 2016 году на территории  Софьинского сельсовета проведен 

капитальный ремонт 2-х скважин в с.Софьинка, д.Осиновка – проведен 

профилактический осмотр и замена фильтров; Сулакского сельсовета – 

ремонт водонапорной башни. 

В 2017 году планируется начать строительство водопровода в пос.             

с-за «Софьинский»  I участок, протяженностью 2663 метра, сметная 

стоимость проекта 3,179 млн.рублей и приобретение и установка 2-х 

водонапорных башен на территории Умѐтского поссовета.  

В районе продолжаются работы по газификации жилых домов.                       

За 2016 год газифицировано 6 домовладений, что составляет – 100,0% к 

плану. План на 2017 год – газифицировать 10 домовладений. 

 Уровень газификации по состоянию на 01.01.2017 составляет: 

- от общего количества домов (жилфонд – 5429 домовладений) – 

72,6%; 

- от жилфонда, подлежащего газификации (4611 – домовладений) – 

85,5%. Газифицировано 3942 домовладения.  

 

Деятельность по вопросам организации сбора, вывоза, 

утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов, 

благоустройства и озеленения территории, освещения улиц 

 

В рамках программы по благоустройству населѐнных пунктов в 

районе проводятся мероприятия по поддержанию порядка, благоустройства 

архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния.  

В 2016 году основными расходами по благоустройству являются: 

ремонт и содержание дорог, устройство тротуаров расходы на уличное 

освещение и ремонт уличных сетей, вывоз мусора, расходы по озеленению, 

благоустройство привокзальной площади в р.п.Умѐт, покраска и побелка 

памятников. Всего на благоустройство населѐнных пунктов в 2016 году 

направлено 7977,9 тыс. рублей бюджетных средств, средств населения и 

внебюджетных источников финансирования. 

С целью создания условий для организации активного отдыха и 

укрепления физического здоровья детей в районе установлены две детские 

спортивные площадки – одна в р.п. Умѐт, вторая в районе СХТ, что 

позволило создать такое место, где бы родители могут общаться с детьми и 

между собой, на свежем воздухе, а дети при этом играть на детской 

площадке со своими сверстниками, а не сидеть перед телевизором. 



На наиболее опасных местах передвижения пешеходов, особенно 

детей и избежания ДТП , в 2017 году планируется установка двух мигающих 

светофоров на пешеходных переходах по ул.Соннова ( около детского сада) и 

по ул. Коммунальная (около школы). 

2017 год объявлен годом Экологии. 

Проблема утилизации отходов жизнедеятельности человека является 

крайне актуальной для района.  

Ежегодно на его территории образуется значительное количество 

отходов производственной деятельности и жизнедеятельности, твѐрдых 

бытовых отходов от населения. В районном центре доля населения, 

охваченная организованным сбором и вывозом отходом, составляет 100%. 

Несмотря на проведѐнный объѐм работ по благоустройству, 

проведение месячников по наведению порядка, работа административной 

комиссии, разъяснительная работа с населением по уборке территории – 

вопрос остается открытым. Население продолжает вывозить мусор в 

лесополосы, овраги и тем самым захламляется территория, предназначенная 

для отдыха. 

 

Здравоохранение и здоровье населения 

 В последние годы работа здравоохранения Уметского района 

осуществляется в рамках и в соответствии с Программой государственных 

гарантий оказания населению Тамбовской области бесплатной медицинской 

помощи, основанная на реализации конституционных прав граждан на 

охрану здоровья. 

  Медицинскую помощь жителям Уметского района оказывают: 

 - стационар на 45 круглосуточных коек, одна из них паллиативная 

койка  и 6 дневных коек,  1 койка стационара ;                                                                                      

- поликлиника на 232 посещений в смену;                                                                     

-  14 ФАП;                                                                                                                         

-  1  врачебный участок.  

   Население  района распределено на 7 врачебных участках, из них 5 

терапевтических участков и 2 педиатрических.  

    В поликлинике и стационарах медицинскую помощь населению 

оказывают 16 врачей и 66 средних медицинских работников. 

Укомплектованность врачебными кадрами составляет 48,2%,  средним 

медицинским персоналом  –54,3%.  

    Средняя заработная плата по ТОГБУЗ «Уметская ЦРБ» в 2016 году 

составила  16 794 рублей,  рост к 2015 году составил 109%. 

    В целях укомплектования и реализации областной целевой 

Программы «Подготовка кадров»,  и   учитывая возрастную структуру среди 

врачей, работающих в районе, а именно 25%  пенсионеров, проводится 

работа по профориентации выпускников школ. Ежегодно по целевому 

направлению поступают в медицинские институты 2-3 выпускника школ,  в 

настоящее время обучаются  в медицинских  ВУЗах  6  выпускников школ.                  



Число амбулаторно-поликлинических посещений  за отчетный 

период на одного жителя района составило 5,6 посещений (2015 г. – 5,5).  

Объемы круглосуточной стационарной помощи за 2016г выполнены 

на 106% по количеству случаев и на 96% по  количеству койко-дней.  

Реализация государственной политики по лекарственному 

обеспечению населения в ЛПУ является одной из главных целей 

деятельности  здравоохранения района. Составной частью является 

предоставление бесплатной медицинской помощи населению в объеме 

государственных гарантий качественными лекарственными средствами. Так 

из регионального бюджета выписано  1930 рецептов на сумму 867.4 тыс 

рублей, из федерального бюджета выписано 3756 рецептов на сумму 1511.4 

тыс. рублей. Лекарственное обеспечение в стационарах осуществлялось из 

средств  ОМС –3019,852руб., питание – 1111,031  рублей. 

   Обеспечение населения высокотехнологической  медицинской  

помощью способствовало направить  из района 18 человек, из них 4детей, 

которые  получили  высокотехнологическую медицинскую помощь  в разных 

клиниках страны.  

     В 2016 году организован выезд социального автопоезда  «Забота». 

Врачебная бригада вела прием в с. Оржевка и  в с. Ольховка, всего       

оказано услуг 497 жителям  сельского населения. 

     Жители населенных пунктов, где отсутствуют подразделения ЦРБ, 

а так же где в ФАПах нет медицинских работников, не остаются без 

медицинского обслуживания. Каждый населенный пункт обслуживается 

выездной бригадой в составе  врача -педиатра, врача- терапевта, лаборанта, 

ЭКГ согласно утвержденного и доведенного до населения графика.   

      В 2016году  получен автомобиль  скорой медицинской помощи с 

оборудованием на безвозмездной основе на сумму 2 049,5 тыс.руб, 

приобретены анализаторы крови для ФАПов на безвозмездной основе на 

сумму 546,0 тыс.руб.  За счет средств ОМС приобретен операционный стол 

на сумму 696,5тыс. рублей. 

За период действия  программы «Земский доктор» с 2012-2016 годы  

6 дипломированных специалистов, пожелавших работать в сельской 

местности   получили компенсационную выплату в размере 1 миллиона 

рублей на каждого. Благодаря этой программы впервые за долгое время был 

зафиксирован приток молодых кадров в сельские больницы. 

Однако учреждение здравоохранения нуждается  во врачах 

терапевтах – 2 единицы, враче фтизиатре – 1 единица, враче гинеколог –

акушер – 1 единица, врач фтизиатр 

   

                               Образование 

Для обеспечения прав граждан на доступное образование в 

муниципальной сети образования Умѐтского района в 2016 году 

функционировало 4 образовательных организаций. 

Одна базовая школа – муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Уметская средняя общеобразовательная 



школа имени Героя Социалистического Труда П.С. Плешакова с 8 

филиалами (1филиал, работающий по программе средней школы; 6 – по 

программе основной школы; 1 – по программе начальной школы). 

На 01.09.2016  года численность обучающихся  в общеобразовательных 

организациях района составила 835 человек (775 обучающихся; 56 детей в 

группах кратковременного пребывания), 2015 год – 840 человека. Средняя 

наполняемость классов по району составила 10,4 человека (2015 год – 10,3 

человека). 

Занятия во всех общеобразовательных школах проводятся в одну смену. 

Все школы работают в режиме шестидневной рабочей недели. Для учащихся 

первых классов установлен пятидневный режим обучения. 

На начало 2016-2017 учебного года в общеобразовательных 

организациях района работали 15 групп продленного дня, в которых 

обучались  357 человек. 

Во всех школах района реализуются федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего образования. В 2016 году 

ФГОС введены в 6 классах общеобразовательных организаций. 

В МБОУ Уметской СОШ предоставляются платные образовательные 

услуги по 30 программам.  Объѐм средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг общеобразовательной организации в 2016 году 

составил 720,2 тыс. руб. 

Во всех общеобразовательных организациях района организовано 

горячее питание. Охват горячим питанием в 2015-2016 учебном году 

составляет 90,0% (2014-2015 уч. год - 91,0%). Стоимость питания – 40 руб. в 

день. 

В районе действует одна дошкольная образовательная организация – 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребѐнка  детский сад с одним филиалом. 

Численность детей от 1 года до 7 лет в дошкольной образовательной 

организации (МБДОУ Центр развития ребѐнка  детский сад с Липовским 

филиалом) на конец 2016 года составила 245 человек, в том числе: 

в группах полного дня – 245 человек; 

в группе кратковременного пребывания – 7 человек; 

в семейной группе – 3 человека. 

Очерѐдности в детские сады нет. 

На базе общеобразовательных организаций функционировали 8 групп 

кратковременного пребывания с общей численностью 61 человек. 

Общий охват детей дошкольным образованием (МБДОУ  Центр 

развития ребѐнка  детский сад, общеобразовательные организации) - 316 

человек, что составляет 53,3% (2015-2016 учебный год – 70,8%).  

Развитию интеллектуальных и творческих способностей у учащихся 

способствуют организации дополнительного образования. В нашем районе 

они представлены двумя организациями дополнительного образования: 

МБОУ ДОД «Дом детского творчества» и МБОУ ДОД  Детско-юношеская 



спортивная школа. Кроме того, дети занимаются по программам 

дополнительного образования в МБОУ Уметской СОШ  и еѐ филиалах. 

Работа в МБОУ ДОД «Дом детского творчества» в 2016 году 

проводилась по трѐм направленностям: художественной, социально-

педагогической, технической программам.                                            

Численность детей от 5 до 18 лет в МБОУ ДОД «Дом детского 

творчества» в 2016 году составила 169 человек (2015 г. - 189 человека). 

В МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа в 2016 году 

работали два направления: лѐгкая атлетика – 8 групп и настольный теннис – 

3группы.                                                                                                                  

  Численность детей от 7 до 18 лет в МБОУ ДОД «Детско-юношеская 

спортивная школа» –180 человек (2015г. – 158 человек). 

Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием (одного ребѐнка считать один раз) составляет 

904 человека  (82 % от общей численности детей фактически проживающих  

на территории района - 1009 человек). 

С 1 июля 2016 года произошло сокращение сети общеобразовательных 

организаций на одну единицу: ликвидирован Глуховский филиал МБОУ 

«Уметская СОШ» (в связи с отсутствием детей). 

Все образовательные организации находятся в муниципальной 

собственности. 100% образовательных организаций являются бюджетными, 

имеют государственную аккредитацию и лицензию на право осуществления 

образовательной деятельности. 

 

Физическая культура и спорт, туризм 

 

В целях эффективности использования физической культуры и спорта 

во всестороннем физическом и духовном развитии личности и  укрепления 

здоровья  населения  утверждена муниципальная программа Уметского 

района Тамбовской области «Развитие физической культуры и спорта» на 

2014-2020 годы. Объем финансирования программы в 2016 году, 

предусмотренный местным бюджетом, составил  - 130,0 тыс. руб., за счет 

других программ - 7,8 тыс.руб. Средства местного бюджета были направлены 

на организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий по 

различным видам спорта со всеми категориями  населения, участия сборных 

команд Умѐтского района в соревнованиях различного  уровня.  

  Удельный вес населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом в Уметском районе, составляет   35,4 %  от 

общего числа населения района.  В  рамках  муниципальной программы 

профинансировано 31 мероприятие: 18 - районного уровня, 11 соревнований 

областного уровня и 1 - Всероссийского уровня. В соревнованиях  приняло 

участие 2814 человек различных возрастных категорий. Основная масса 

мероприятий это  уже  ставшие традиционными соревнования. Внедряются  в 

практику  и новые формы. В  этом году был проведен розыгрыш летнего 

кубка по мини-футболу «Лето-2016», участниками которого стали 6 команд. 



Расширяется  и спектр видов спорта. Впервые команда Умѐтского района 

приняла участие в областных соревнованиях по пляжному волейболу. В 

планах провести подобный турнир и в районе. 

  Спортивная база для занятий населения физической культурой и 

спортом в районе представлена    53 спортивными сооружениями, из них  45 - 

плоскостных спортивных сооружений, 6 - спортивных залов. Уровень 

фактической обеспеченности спортивными сооружениями составляет 115 %.  

 В 2016 году началась реконструкция стадиона в р.п.Умѐт. В рамках 

мероприятия освоено 629,6 тыс.рублей ( отремонтирована беговая площадка, 

приобретено спортивное оборудование). Стадион стал  тренировочной базой 

для воспитанников детско-юношеской спортивной школы. Спортивные 

снаряды, которые установлены на территории стадиона, дали возможность 

для сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне». 

 

Организация муниципального управления 

                            Культура 

В  целях достижения качественных результатов в культурной 

политике района в 2016 году выделялись следующие приоритетные 

направления: 

- обеспечение максимальной доступности граждан муниципального 

образования культурных благ и образования в сфере культуры и искусства; 

- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры 

На реализацию  мероприятий муниципальной программы «Развитие 

культуры  и туризма Умѐтского района» на 2014-2020 годы  финансовые 

расходы  в 2016 году составили  10 975,2  тыс. рублей.,  из них  средства 

федерального бюджета -122,1 тыс.рублей, областного бюджета- 578,2 

тыс.руб.  

             Отрасль культуры Умѐтского района представлена 4 

муниципальными бюджетными учреждениями: «Умѐтский районный Дом 

культуры» с 14 филиалами, "Межпоселенческая библиотека Умѐтского 

района» с 12      филиалами, «Умѐтский историко-краеведческий музей» и 

образовательное учреждение  «Умѐтская детская музыкальная школа». 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры в 2016 году 

от нормативной потребности составляет: 

- учреждениями клубного типа –418%; 

- библиотеками -104,2%. 

   За 2016 год в  учреждениях культурно - досугового типа   проведено 

3745 культурно-массовых мероприятий, посетителями которых стали более 

16 тысяч зрителей. Общий сбор от платных услуг составил 132,1 тыс.рублей.     

В культурно - досуговых учреждениях действует 61 клубное формирование, 

участниками которых являются 529 жителей района. Это позволило успешно 

провести 9 конкурсов, фестивалей, смотров, выставок районного уровня в 

которых приняли участие свыше  1000 человек.  



  В 2016 году был произведен ремонт районного Дома культуры, в 

результате которого изменился облик здания районного Дома культуры                      

( заменены двери, деревянные окна заменены на ПВХ), преобразилась 

прилегающая к нему  территория, приобретена  новая звуко-техническая 

аппаратура. На проведение данного объема работ финансовые вложения за 

счет местного бюджета составили 1601,9 тыс.рублей.  

   В 2016 году в   МБУК «Межпоселенческая библиотека Умѐтского 

района»  зарегистрировано 6753 читателей, им выдано 154489 экземпляров 

литературы.  Книжный фонд пополнился на 2448 экземпляров  общей 

стоимостью 128,3 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств местного бюджета  80,0 

тыс. рублей. В дар от читателей  получено 372 экземпляра на сумму 12,1 тыс. 

рублей. База данных  электронного каталога в 2016 году составила 37 664 

единицы.  

  Внедрение компьютерных технологий в   библиотечную 

деятельность качественно повлияло на обслуживание читателей и на 

совершенствование многих библиотечных процессов. В рамках проведения 

мероприятий по подключению общедоступных библиотек Умѐтского района 

к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела еще один сельский 

филиал библиотеки (это уже восьмой  из одиннадцати)  получил доступ к 

сети Интернет. На эти цели их  федерального бюджета  поступило 18,8 

тыс.рублей.     

 Число предметов основного фонда МБУК «Умѐтский историко-

краеведческий музей» составляет 1349 единицы, 68% из которых 

экспонировались. Учреждение посетило 2,6 тыс.человек. В 2016 году фонд 

музея пополнился 17 новыми предметами нумизматики, археологии, редкими 

книгами. Учреждение  было признано  победителем областного конкурса на 

получение денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями 

культуры, находящимися на территориях сельских поселений. За счет 

полученного  гранта в размере 100,0 тыс.рублей стало возможным улучшить  

материально-техническую базу учреждения - оборудовать выставочный зал 

музейными витринами. 

 Художественное образование  в отрасли культура представлено МБУ 

ДО «Умѐтская детская музыкальная школа». Это центр эстетического 

воспитания детей района. Обучение ведется по 8 специальностям. 

Контингент обучающихся  на 1 сентября 2016 года  составляет 254 

обучающихся. Внедрены предпрофессиональные программы -  

«Фортепиано» и «Аккордеон», обучение по которым ведется в соответствии 

с Федеральными государственными требованиями.                                                    

Охват детей дополнительным образованием составил 32,8%, в том числе 

музыкальным образованием -16,4 %. Обучающиеся стали участниками 13 

творческих состязаний. 45обучающихся  стали победителями  конкурсов (в 

том числе 2 победителя всероссийских и 13 победителей международных). 

  Средства федерального бюджета  в размере 405,3 тыс.рублей, 

которые были выделены на  укрепление материально-технической базы и 

оснащение оборудованием детских школ искусств, были использованы в 



полном объеме.  Были приобретены музыкальные инструменты: пианино и 

баян, шумовые инструменты для оркестра. Учреждению перечислено в 

качестве добровольных пожертвований  240,1 тыс. рублей. 

 

Финансы 

К сожалению, одной из проблем, ограничивающей наши возможности, 

является дефицит бюджета. Так, в 2016 году в консолидированный бюджет 

района поступило всех видов финансовых ресурсов в объеме 304435 тыс. 

рублей, из них: 

- собственных доходов 70178,5 тыс. рублей;  

          - безвозмездных перечислений из вышестоящих бюджетов 234267,1 

тыс. рублей. 

Выполнение доходной части бюджета района по собственным доходам 

находится на отметки в 101,5 % к уточненным годовым назначениям. Рост к 

уровню 2015 года составил 118,9 %. Плановые показатели исполнены  по 

всем источникам, формирующим доходы бюджета. 

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме 

доходов консолидированного бюджета составляет 23%.  

Поступление налоговых доходов составило за 2016 год  63644,0 тыс. 

рублей, темп роста к уровню 2015 года составил 119,3 %. 

В отчетном периоде объем поступлений неналоговых доходов к 

уровню 2015 года   составил 6534,5тыс. рублей или 75,2%. 

Бюджеты сельских поселений за 2016 год выполнены в целом на 

101,3% к уточненным годовым назначениям и 129% к уровню 2015 года. 

Значительную часть доходов сельских муниципальных образований даѐт 

земельный налог, его в бюджеты поселений поступило 18702,4 тыс. рублей. 

Исполнение местного бюджета по расходам напрямую зависит от 

наполнения его доходной части. 

Расходная часть консолидированного бюджета района за прошедший  

год профинансирована в объеме 299924,6 тыс. рублей или 98,7 % от 

уточненных годовых назначений. В течение всего 2016  года в районе 

своевременно и в полном объеме выплачивалась заработная плата 

работникам бюджетной сферы. Без задержки проплачивались расходы за 

потребленные топливно-энергетические ресурсы, а также другие расходы, 

обеспечивающие жизнедеятельность района. 

Приоритетным направлением деятельности администрации района 

является социальная сфера. Социальная направленность определяется долей 

расходов бюджета на образование, культуру, спорт и социальную политику  

(38% в общем объеме расходов). Расходы в отчетном году на социальную 

сферу составили 113937,3 тыс. рублей. 

Ассигнования по разделу «Национальная экономика» освоены на              

97,6 %, в суммовом выражении это 110596,8 тыс. рублей.  

Расходы  на жилищно-коммунальное хозяйство за прошлый год 

составили 20547,5 тыс. рублей. 



Общегосударственные расходы обошлись бюджету района в 53919,2 

тыс. рублей. 

В отчетном периоде расходы по утвержденным муниципальным 

программам составили 250527,5 тыс. рублей (в общем объеме расходов 

83,5%).  

              Результаты исполнения консолидированного бюджета за 2016 год 

позволяют сделать вывод о выполнении поставленных задач. Этому 

послужило перераспределение и сокращение мало эффективных расходов, 

тем самым обеспечило гарантированное финансирование социально-

значимых мероприятий. 

 

Управление Муниципальной собственностью 

 

Муниципальная собственность наряду с местными финансами 

составляет экономическую основу местного самоуправления. Вопросы 

формирования эффективного управления и распоряжения муниципальной 

собственностью являются приоритетными для администрации Умѐтского 

района.  

          По состоянию на 01.01.2017 в реестре муниципальной собственности 

района значится 111 объектов недвижимого имущества, из них 46% 

закреплено на праве оперативного управления за муниципальными 

учреждениями района и 54% находятся в казне  района. В аренду передано 9 

помещений, арендная плата от использования которых составила 670,0 тыс. 

рублей,  1 помещение передано в аренду субъекту малого  и среднего 

предпринимательства. План на 2017 год 720,0 тыс. рублей. 

          Заключено 26 договоров аренды земельных участков государственная  

собственность на которые не разграничена. За предоставление земельных 

участков в аренду поступление  арендной платы за 2016 год составило 1095,0 

тыс. рублей.  Планируемая сумма поступлений арендной платы на 2017 год – 

1870,0 тыс. рублей за счет увеличения кадастровой оценки земель и 

наведения порядка их учета.  

          За 2016 год заключено 14 договоров купли-продажи земельных 

участков, в бюджет района поступило 3802,9 тыс.рублей , что составляет 

100,1% к плановым назначениям. 

          За период с 2011 по 2016 год администрацией района было выделено  

бесплатно 6 земельных участков многодетным семьям для индивидуального 

жилищного строительства общей площадью 7200 кв.м., одна семья начала 

строительство жилого дома. 

         В 2017 году продолжить работу по выявлению неиспользуемого 

(бесхозного) имущества и дальнейшего  эффективного его использования, 

выявление неиспользуемых основных фондов учреждений и принятие 

соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду. 

 

Сегодня мы подводим итоги прошедшего года и отмечаем не только 

достигнутые успехи, но и ставим задачи на будущее. Наиболее значимыми 



мероприятиями в жизни района на 2017 год необходимо обозначить 

следующие направления социально-экономического развития: 

исполнение консолидированного бюджета муниципального района, 

увеличение собственных доходов бюджета и рациональное, экономное 

использование бюджетных средств; 

реализация основных направлений государственной поддержки 

малого и среднего предпринимательства на территории района; 

поддержание роста объема промышленного производства; 

формирование и актуализация свободных инвестиционных площадок, 

резервирование земельных участков под потенциально возможные объекты 

инвестирования; 

продолжение оформления в муниципальную собственность 

бесхозяйных земельных участков и имущества; 

совершенствование лечебно-диагностического процесса, повышение 

качества оказания медицинской помощи населению; 

активизация работы с населением и обращениями граждан; 

создание территориального общественного самоуправления в каждом 

населенном пункте; 

повышение качества и совершенствование образовательного 

процесса; 

активизация работы культурных формирований, увеличение 

количества творческих коллективов, обеспечение доступности 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства, физической 

культуры и спорта; 

развитие массового спорта, активизация работы спортивных секций, 

организация сдачи нормативов ГТО; 

улучшение работы по укреплению правопорядка, общественной 

безопасности, профилактике правонарушений, противодействию на 

территории района возможным проявлениям терроризма и экстремизма. 

            Уверен, все проблемы преодолеть нам по силам. Работая единой 

командой, мы сможем изменить и улучшить качество жизни людей, решить 

задачи сегодняшнего и завтрашнего дня. 

 

Спасибо за  внимание! 

 

 


